川卫发〔2017〕144号

关于印发《四川省医用耗材专项整治活动

实施方案》的通知

各市（州）卫生计生委、发展改革委、经济和信息化委、财政局、人力资源和社会保障局、商务局、国税局、地税局、工商局、食品药品监管局:
为规范医用耗材管理，维护人民群众健康权益，根据国家卫生计生委等9部委下发的《医用耗材专项整治活动方案》（国卫办医函〔2017〕698号），省卫生计生委会同有关部门制定了《四川省医用耗材专项整治活动实施方案》，现印发你们，请认真组织实施。

四川省卫生和计划生育委员会    四川省发展和改革委员会

四川省经济和信息化委员会         四川省财政厅

四川省人力资源和社会保障厅        四川省商务厅

四川省国家税务局            四川省地方税务局

四川省工商行政管理局       四川省食品药品监督管理局

                              2017年9月15日

四川省医用耗材专项整治活动实施方案

根据国家《医用耗材专项整治活动方案》，结合我省实际，特制定本实施方案。

一、总体目标

全面推进健康四川建设，以提高人民健康水平为核心，突出问题导向和需求导向，围绕“摸清家底、理顺关系、公开透明、标本兼治”的工作思路，采取排查、整治、规范相结合的工作方式，以重点领域、重点产品、重点单位、重点问题线索为突破口，形成责任明确、重点突出、协调联动的医用耗材全过程监管体系。将医用耗材专项整治工作作为2017年纠正医药购销和医疗服务中不正之风专项治理工作的重要内容，统一部署，统一安排、统一组织、统一实施。完善医用耗材购销规范管理，形成临床合理使用长效工作机制，探索完善医用耗材监督管理制度，有效遏制和打击医用耗材领域的不正之风。

二、活动范围

全省医用耗材生产、流通企业，各级各类医疗机构。

三、组织领导

省级成立四川省医用耗材专项整治活动领导小组（见附件1），办公室设在省卫生计生委。负责制定专项整治活动方案并组织实施，协调组织各成员单位开展相关工作；组织对全省医用耗材专项整治活动开展情况进行督导检查。负责收集各地、各部门工作开展情况。

各地按照本方案的要求，负责本辖区内医用耗材专项整治活动的组织实施。

四、专项整治重点内容

（一）全面落实我省高值医用耗材阳光采购工作。实行政府主导，以省为单位的高值医用耗材阳光采购工作。按照四川省卫生和计划生育委员会《关于进一步加强全省公立医疗卫生机构药械采购管理工作的通知》（川卫发〔2017〕91号）、《四川省医疗机构高值医用耗材集中挂网阳光采购管理办法》及相关配套文件（川药采联办〔2015〕18号）和《四川卫生和计划生育委员会关于加强高值医用耗材上网采购价格预警管理的通知》（川卫办发〔2015〕318号）规定，认真谋划，精心组织，采取排查、整治、规范相结合的方式，以重点领域、重点产品、重点单位、重点问题线索为突破口，扎实做好专项整治。（卫生计生行政部门）

（二）推动医用耗材信息公开。将主要医用耗材价格、总体用量、各科耗占比纳入院务公开范围；各医疗机构要向患者提供包括耗材名称、品规和收费价格等详细内容的费用清单，并提供所用耗材信息的查询渠道，提高医疗费用透明度。要执行医用耗材阳光采购规定，禁止网下采购，如实在省平台报送采购信息。将医用耗材采购、使用情况纳入医院管理评价体系。（卫生计生行政部门）

（三）强化对医疗机构诊疗行为的监管。严格落实医疗质量和医疗安全核心制度，加强医疗技术准入和监管，保证医疗质量安全。加强医疗器械临床合理使用与安全管理，规范医用耗材通用名管理，对医用耗材使用量动态监测，开展医用耗材质量评价。广泛开展行风评议活动，不断提高群众满意度。（卫生计生行政部门）

（四）加大对医务人员过度检查、过度治疗和违反“九不准”规定等行为的查处力度，对问题严重的医疗机构要追究相关领导的责任。（卫生计生行政部门）

（五）加强对医疗机构耗材与该耗材配套使用的设备采购行为的监督检查。严肃查处谎报、瞒报医用耗材、设备采购信息及假借租赁、捐赠、投放设备等形式，捆绑耗材和配套设备销售等涉嫌商业贿赂等不正当竞争行为。（卫生计生行政部门、工商部门）

（六）探索建立医用耗材长效监管工作机制。医疗机构要完善医用耗材内部管理制度，保证制度的透明化，加强医用耗材的院内信息化管理水平，重点监控高值医用耗材使用情况，对耗材使用超过同学科平均水平的医生，进行病例的追溯再评价，并根据评价结果进行约谈。严格临时釆购医用耗材管理。各地卫生计生部门要探索建立对医疗机构医用耗材使用情况的数据收集、分析、评估、上报机制，将有关结果用于指导医疗机构医用耗材管理。（卫生计生行政部门）

（七）检查生产企业违规生产行为。重点整治一次性使用输注器具、一次性使用导尿管（包）、血管/非血管介入类、起搏器类、骨科植入类、口腔科材料、吻合器等产品。（食药监部门）

（八）继续推进医药卫生行业发票使用情况专项整治工作。督促各地继续做好医药卫生行业发票使用情况专项整治工作，查处非法使用发票、过票、走票、倒票等问题，加强对发票违法问题的案件移送和联合查处工作，深入挖掘发票违法行为背后隐藏的不正之风问题。（税务部门）

（九）强化对高值医用耗材特别是植介入类医用耗材的价格监管。加强医疗机构医用耗材价格行为的监督检查，严肃查处超过规定范围使用医用耗材多收费、多计或变相多计医用耗材多收费、违反自愿原则强制或变相强制患者使用医用耗材数量多收费、超过规定加价率提高医用耗材价格等违法行为。（物价管理部门）

（十）加强正面宣传，营造良好氛围。创新舆论引导方式，大力宣传、突出重点。充分利用线上线下等多种形式的宣传手段，重点围绕医用耗材监管的做法、经验、成效，积极、正面引导舆论，广泛动员广大医务人员和健康工作者通过自我行动，着力塑造全社会认可的卫生计生行风品牌。（各地、各部门）

五、实施步骤

本专项整治活动于9月1日开始，12月31日结束。专项整治活动分为自查自纠、督导检查、总结交流3个阶段。

（一）自查自纠（9月1日至9月30日）。各医用耗材生产、流通企业要及时完善医用耗材产品的相关信息提交、更新。各级各类医疗机构要根据本次专项整治重点内容，认真排查梳理医用耗材临床使用中的问题，发现问题，及时整改，并将自查自纠工作贯穿始终。

（二）督导检查（10月1日至10月31日）。

1.专项检查。市级卫生计生行政部门会同纠正医药购销和医疗服务中不正之风联席会议成员单位，根据本地实际，组织开展本辖区医疗机构医用耗材使用情况专项检查，并将检查结果及时报省医用耗材专项整治活动领导小组。

2.重点抽查。省医用耗材专项整治活动领导小组组织对部分市（州）进行重点抽查。了解目前医疗耗材在购销相关环节的管理现状、阳光采购工作开展情况及相关制度建设情况。

3.及时整改。对在医用耗材专项整治检查中发现的违法违规行为，由各成员单位按照相关法律法规及时落实整改处理。

4.总结经验。各地在整治过程中要注意发现医用耗材管理工作中的典型经验和有效做法，并及时上报。

（三）交流总结阶段（11月1日至11月15日）。各市（州）卫生计生行政部门针对自查自纠和督导检查阶段发现的问题，邀请相关领域管理部门和专家开展讨论，举一反三，查找漏洞，健全制度。分别将本辖区医用耗材临床应用专项整治活动总结及医用耗材专项整治活动工作汇总表（见附件2）于11月20日、11月26日前报送至省医用耗材专项整治活动领导小组办公室指定邮箱。

六、工作要求

（一）加强医用耗材临床应用管理是纠正医药购销和医疗服务中不正之风专项治理工作的重要内容之一，是实现为人民群众提供安全、有效、方便、价廉医疗卫生服务的重要措施。各单位要切实从维护人民群众利益出发，进一步统一思想，增强使命感、紧迫感和责任感，充分认识医用耗材专项整治活动对于推进行风建设工作、保障人民群众健康权益的重要意义，加强领导，细化方案，精心设计，周密安排，相互配合，层层落实责任制。做到机构落实、人员落实、工作落实，保障活动的顺利开展。

（二）各地区、各有关单位要立即行动起来，下重手、出重拳、动真格，通过集中整治，曝光一批、通报一批、查处一批、警示一批，确保本次专项整治取得实实在在的效果。要结合本地区、本机构医用耗材使用实际情况，认真剖析当前医用耗材不合理应用的突出问题和重点环节，通过完善工作制度、健全工作机制、强化教育培训、加大治理力度等综合手段，集中治理，抓点带面，点面结合，逐层突破，确保活动取得实效。

（三）加强医用耗材临床应用管理，提高合理使用水平。保障医疗安全是一项长期的工作任务，需要不断完善管理制度和工作机制，改进工作方法。各地要在此次专项整治活动的基础上，认真总结工作中的经验和不足，逐步建立、完善医用耗材生产、采购、临床使用管理相关制度、指标体系和长效工作机制，采取有效措施，巩固活动成果，坚决避免出现“反弹”现象。将医用耗材管理工作从阶段性活动逐步转入制度化、规范化的管理轨道，促进医用耗材管理水平持续改进。

联 系 人：于婵   杜勇   王锦强

联系电话：028-86134205   86139105   86134912

邮箱地址：scwsyq@163.com

传真号码：028-86131114

附件：1.四川省医用耗材专项整治活动小组及办公室成员

名单

2.医用耗材专项整治活动工作汇总表

附件1

四川省医用耗材专项整治活动领导

小组及办公室成员名单

一、领导小组

组  长：沈  骥   省卫生计生委党组书记、主任

成  员：徐  旭   省卫生计生委党组成员、副主任

        田兴军   省中医药管理局局长

梁武湖   省发展改革委党组成员、副主任

        翟  刚   省经济和信息化委党组成员、副主任

        陈书平   省财政厅副厅长

        吴  琦   省人力资源和社会保障厅副厅长

        杨春轩   省商务厅党组成员、副厅长

        胡苏华   省国税局党组副书记、副局长

        黄刚才   省地税局党组成员、副局长

        沈  健   省工商局党组成员、副局长

        吴  锐   省食药监局药品安全总监

二、领导小组办公室

主  任：徐  旭   省卫生计生委党组成员、副主任

成  员：康凤琴   省卫生计生委综合监督处处长

杨  莉   省卫生计生委妇幼健康服务处处长

徐保华   省卫生计生委医政医管处处长

邹  礴   省卫生计生委药物政策处处长

谭红斌   省卫生计生委机关纪委书记

李  见   省卫生计生委基层卫生处副处长

罗  平   省价格监督检查与反垄局副局长

张忠辉   省经济和信息化委医药产业处处长

林资丹   省财政厅社会保障处副处长

王怡波   省人力资源和社会保障厅副处长

袁  淮   省国税局稽查局副局长

龚勇兵   省地税局稽查局局长

黄  健   省工商局反垄断与反不正当竞争执法处

副处长

王治胜   省食药监局医疗器械监管处副处长

联络员：王锦强   省卫生计生委医政医管处副处长

张  平   省价格监督检查与反垄断局主任科员

黄  鹏   省经济和信息化委医药产业处副处长

贺舟帆   省财政厅社会保障处主任科员

廖  靖   省人力资源和社会保障厅主任科员

郭  蕾   省商务厅市场秩序处主任科员

龙领帅   省国税局稽查局工作人员

王永东   省地税局稽查局副局长

肖瑞瑧   省工商局反垄断与反不正当竞争执法处

主任科员

马真银   省食药监局医疗器械监管处调研员

附件2

医用耗材专项整治活动工作汇总表

填报单位：     填报人：       联系电话：        填报日期：     （加盖市级卫生计生行政部门公章）

	专项整治检查
	查处企业情况
	宣传教育

	各县（市）区自查
	省辖市检查
	生产企业
	流通企业
	开展活动
	培训教育

	次数
	查获案件数
	次数
	查获案件数
	查处数量
	处理情况
	整改情况
	查处数量
	处理情况
	整改情况
	场次
	人数

	查处医疗机构情况
	建立长效机制

	不规范采购行为
	价格违法行为
	违反“九不准”行为
	发票违法行为
	耗材使用涉及医疗安全的违法行为
	其他违法行为
	生产方面采取的有效措施
	高值耗材采购方面的有效措施
	院内管理制度
	其他措施

	项
	项
	项
	项
	项
	项

	是否建立集中招采平台
	其他
	临床使用
	院内管理

注：1.填报单位为市级卫生计生行政主管部门。

2.填写数据为2017年1月1日至11月25日期间的累计数据。

3.本表应于2017年11月26日前上报。
— 12 —

— 10 —

— 9 —